
diário oficial Nº 35.581  97Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

rência tr.daf.052.23”. licitante vencedora: aires tUrisMo ltda, cNPj 
06.064.175/0001-49, no valor global de r$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais). Mais informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo ad-
ministrativo nº 050/2023. joás cruz ferreira – Pregoeiro.

Protocolo: 999372
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº 20/2023 - coDEc
ExERcício: 2023 | PRocEsso ADMiNistRAtivo: 2023/1141010.
coNtratada: Moreira godoY coMÉrcio e serviÇos ltda, inscrita no 
cNPj sob o nº 15.534.401/0001-07.
OBJETO: Buffet - Coffee Break, pela CONTRATADA, com o fornecimento de 
salgados variados, canapés, doces variados, bolos e bebidas não alcoólicas 
(sucos naturais, achocolatados, café, água e refrigerantes), com a dispo-
nibilização de garçons, louças e/ou descartáveis, a fim de atender a agen-
da institucional da companhia, com a realização de treinamento a todo o 
corpo funcional da codec incluindo empregados, membros da diretoria 
executiva e terceirizados, nos dias 26 e 31 de outubro de 2023
fUNdaMeNto: cotação eletrônica nº 009/2023; dispensa de licitação nº 
026/2023 e rilc/codec.
valor global: r$ 5.172,30 (cinco mil cento e setenta e dois reais e trinta centavos).
data de assiNatUra: 18.10.2023 | vigêNcia: 30 (trinta) dias.
lUtfala de castro bitar - PresideNte | codec.

Protocolo: 999176
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 232/2023 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e, coNside-
raNdo os termos do Processo nº 2023/1185619, resolve:
coNceder diárias conforme abaixo:
colaborador: carlos eduardo Matos do Monte, matrícula 5927522/2, 
gerente de elab. de est. e Projetos.
objetivo: acompanhar o georreferenciamento das 04 áreas destinadas 
à implantação do distrito industrial de santarém, junto a empresa con-
tratada.
destiNo: santarém.
PerÍodo: 23 à 27/10/2023.
qtde: 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 19 de outubro de 2023.
lUtfala de castro bitar - Presidente

Protocolo: 999020
.

féRiAs
.

PoRtARiA Nº 220/2023 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e, coNside-
raNdo os termos do processo 2023/1072730, r e s o l v e:
i - coNceder férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula cargo Período 
Aquisitivo

Período
concessivo

ricardo carNeiro 
raYMUNdo 5931484/3

gerente de desen-
volvimento e estudos 

econômicos
2022/2023 23/10/2023 à 

06/11/2023

ii - desigNar a colaboradora gleNda do socorro M. M. cHagas, matrí-
cula: 5973642/ 1, ocupante do cargo de secretária de diretoria, para respon-
der pelo cargo durante o afastamento do titular por motivos de férias.
registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 19 de outubro de 2023.
lUtfala de castro bitar - Presidente

Protocolo: 999217

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 163/2023, GAB/iMEtRoPARÁ, 18 de outubro de 2023.
dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
o Presidente do instituto de Metrologia do estado do Pará – iMetroPará, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doe n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
coNsideraNdo o que dispõe os art. 74 a 76 da lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 

doe Nº 34.550 de 13/04/2021.
coNsideraNdo Portaria Nº 69/2023, gab/iMetroPará, 25 de maio 
de 2023, publicada no doe nº 35.425 de 05/06/2023.
coNsideraNdo o Processo nº 647/2023 e Protocolo nº 202302420.
resolve:
art. 1º iNterroMPer, a contar de 04/10/2023, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias da servidora jUlieNa coNceiÇÃo de soUza 
silva, matrícula nº. 57215221/2, ocupante do cargo de assistente 
administrativa, referente ao período aquisitivo 13/07/2022/2023, para 
gozo oportuno.
art. 2º esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04/10/2023.
art. 3º registre-se, publique-se e cumpra-se.
gabinete, belém/Pará, 18 de outubro de 2023.
daniel freitas Nascimento
Presidente
iMetroPará

Protocolo: 999210
.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

3° tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 018/2020
DisPENsA DE LicitAção N° 006/2020- iMEtRoPARÁ
objeto: Prestação de serviços para administração dos programas de es-
tágio para estudantes matriculados em instituições de ensino superior ou 
ensino médio (técnico) do estado do Pará, para promoção de integração ao 
mercado de trabalho, sem vínculo empregatício, para atuarem em depen-
dências do instituto de Metrologia do estado do Pará, sede e nas regionais.
data da assinatura: 06/10/2023
vigência: 06/10/2023 a 06/10/2024
valor global anual/estimado: r$ 15.315,00 (quinze mil trezentos e quinze reais).
dotação orçamentária:
fonte: 01700000060 - recurso Prov. de transferência de convênios
funcional: 14 122 1297 8338
Projeto /atividade: operacionalização das ações administrativas.
Natureza da despesa: 339039.65 – serviços de apoio ao ensino.
contratado: ceNtro de iNtegraÇÃo eMPresa escola - ciee
ordenador: daniel freitas Nascimento.

Protocolo: 999224
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA nº 167/2023, GAB/iMEtRoPARA/iNMEtRo, 17 de outubro de 2023.
fundamento legal: a PresideNte do instituto de Metrologia do estado do Pará 
- iMetroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
i, da lei estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o decreto 
governamental publicado no doe n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
origem: belém
destino / Período
benevides / dias 17,18 e 19 de outubro/2023.
santa izabel do Pará / dias 20,23, 24 e 25 de outubro/2023.
santa bárbara do Pará / dias 26 e 27 de outubro/2023.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
servidores: raiMUNdo barbosa estevÃo/ Matrícula: 23 – valor: r$ 
751,77 – 4,5 diárias.
josÉ jorge beNdelaK Matos / Matrícula: 251 – valor: r$ 751,77 – 4,5 
diárias.
ordenador: daniel freitas Nascimento

Protocolo: 999085
PoRtARiA nº 164/2023, GAB/iMEtRoPARA/iNMEtRo, 17 de ou-
tubro de 2023.
fundamento legal: a PresideNte do instituto de Metrologia do estado 
do Pará - iMetroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso i, da lei estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o decreto governamental publicado no doe n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
origem: belém
destino: bannach, floresta do araguaia, Pau d’arco e redenção
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
servidores: HerlY Moreira da costa/ Matrícula: 14 – valor: r$ 
2.729,87.
daboberto jorge da costa / Matrícula:09– valor: r$ 2.729,87.
Período: 17/10 a 28/10/2023– 11,5 diárias
ordenador: daniel freitas Nascimento

Protocolo: 999090
PoRtARiA nº 166/2023, GAB/iMEtRoPARA/iNMEtRo, 17 de ou-
tubro de 2023.
fundamento legal: o PresideNte do instituto de Metrologia do estado 
do Pará - iMetroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso i, da lei estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o decreto governamental publicado no doe n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
origem: belém
destino: água azul do Norte, rio Maria, sapucaia e xinguara.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
servidores: Pedro alexaNdre batista de liMa / Matrícula: 21 – valor: 
r$ 2.729,87.
afoNso carMoNa leite / Matrícula:367– valor: r$ 2.729,87.
Período: 17/10 a 28/10/2023– 11,5 diárias
ordenador: daniel freitas Nascimento

Protocolo: 999087


